[;da Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais – Campus Rio Pomba

Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos
Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/n – Lindo Vale – Cx Postal 45 – Rio Pomba – MG – 36180-000
Tel.: (32) 3571-5767

Edital DPPG 06/2015

A Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação, juntamente com a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Sudeste MG (PPGCTA), no uso de suas
atribuições, torna público o Processo de Seleção de Propostas para Concessão de Auxílio
Financeiro a Estudantes, para apoio à pesquisa (pesquisas de campo e coleta de dados) de
discentes do Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos.

1. OBJETIVO

1.1. O presente edital tem por objetivo a concessão de recursos financeiros aos discentes
regulares do Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Sudeste MG.

2. DESCRIÇÃO

2.1. Os recursos deste Edital serão usados exclusivamente para apoiar pesquisas de campo e/ou
coleta de dados vinculadas ao projeto de dissertação do candidato, aprovado na defesa do
projeto, conforme as regras do programa.

2.2. Os recursos destinam-se à manutenção e à melhoria das atividades necessárias ao
desenvolvimento do projeto de pesquisa da dissertação, devendo ser aplicados com a
concordância do orientador.

2.3. Os recursos financeiros, serão pagos por meio da rubrica 339018 (Auxilio Financeiro a
Estudantes).

2.4. O será pago em três parcelas no valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).

3. REQUISITOS

3.1. Podem se candidatar a este Edital os discentes regularmente matriculados no Mestrado
Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos do IF Sudeste MG – campus Rio Pomba, que
ingressaram no ano de 2014.

4. INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

4.1. Os discentes habilitados a participar deste Edital devem se inscrever na Secretaria Pós-
graduação, no período de 08 de outubro a 19 de outubro de 2015, de 12:30h às 18:30h, no prédio
da Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação do Campus Rio Pomba, apresentando a solicitação de
apoio devidamente preenchida, documento disponível na página do curso, com assinatura do
candidato e do orientador;

4.2. Serão selecionados para a concessão do auxílio todos os candidatos que se enquadrem às
exigências do edital.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os casos omissos serão analisados pela Comissão Coordenadora do PPGCTA.

Rio Pomba, 08 de outubro de 2015.

Cleuber Antônio de Sá Silva

Coordenador do Programa de Pós-graduação e Ciência e Tecnologia de Alimentos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Rio Pomba

André Narvaes da Rocha Campos

Diretor de Pós-graduação e Pesquisa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Rio Pomba

Arnaldo Prata Neiva Júnior

Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Rio Pomba